
3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 17 

 

1 

 

ZPRÁVA SYNODNÍ RADY O PLNĚNÍ USNESENÍ  
2. zasedání 36. synodu ČCE  

Usnesení č. 16 – Změny ve mzdách a bydlení farářů a jáhnů     

1. Synod bere na vědomí připravované změny ve stanovování osobních příplatků a bydlení farářů 

a jáhnů, tisk č. 22. 

2. Synod doporučuje synodní radě nahradit ve Směrnici o bydlení farářů a jáhnů pojem „příspěvek 

na bydlení“ jiným vhodným pojmem, který se nekryje s názvem sociální dávky, a upřesnit v čl. II., 

že se jedná o měsíční nájemné. 

3. Synod ukládá synodní radě před účinností směrnice její znění aktivně komunikovat se sbory a do 

roku 2028 vyhodnotit účelnost a dopady směrnice a navrhnout její znění pro další období. 

 

Ad bod 2: Termín příspěvek na bydlení byl nahrazen příplatkem na bydlení. 
 

Ad bod 3: Dopis s vysvětlením změn ve mzdách a bydlení kazatelů od r. 2025 byl odeslán sborům jako 

mimořádná zásilka 5. 9. 2024.  

Usnesení č. 24 – Možnost asistovat při uzavření partnerství osob stejného 

pohlaví ve formě církevního sňatku – výzva k vyjádření pro 

staršovstva a konventy    /komise A, B, C/ 

Synod vybízí staršovstva a konventy, aby se do 3. zasedání 36. synodu vyjádřily k tomuto textu (včetně 

návrhu na změnu Řádu sborového života): 
 

Preambule: 

Při předkládání návrhu vycházíme z toho, že Bůh v Kristu nabízí spásu všem bez rozdílu a před jeho 

tváří jsme si všichni rovni. Patříme-li k jeho lidu, žijeme společně v jedné, pestré církvi. V církvi 

Kristově nemá místo jakákoli diskriminace. 

Tím, že synod dává souhlas pouze s „možností“ žehnat stejnopohlavním párům, staví se ke všem 

stranám otevřeně a všem stranám tak dává příležitost jednat v této věci svobodně dle svého 

přesvědčení, svého postoje k problematice i svého vlastního svědomí. 

Pro upřesnění některých aspektů, které v usnesení z roku 2023 zůstaly nevyjádřeny, předkládáme 

následující návrh. 

Synod ČCE souhlasí s možností požehnání svazků osob stejného pohlaví, pokud o to požádají. 

Možnost žehnat svazkům osob stejného pohlaví se týká pouze párů, které vstupují do partnerství nebo 

jsou již partnery podle právního řádu ČR. „Žehnáním“ stejnopohlavnímu páru se rozumí veřejné 

zvěstování Boží přízně a symbolický akt požehnání vztahu, který mezi dvěma lidmi stejného pohlaví 

vznikl a má perspektivu závazného dlouhodobého trvání. Požehnání předchází přiměřená příprava. 

Je zřejmé, že názory na toto téma nejsou v církvi jednotné. Křesťané berou Písmo vážně a vycházejí 

z jeho svědectví. Takoví jsou na obou názorových stranách. Odlišné pohledy a postoje vycházejí jak 

z vnitřního bohatství Písma, tak z různých zkušeností, někdy velmi osobních, ale také ze svobody 

našeho svědomí před Bohem. Jsme si vědomi, že nikdo nemá plné poznání a pochopení v žádné věci, 

tedy ani v této, a že se v částečnosti svého poznání vzájemně potřebujeme. Proto hledáme, jak spolu 

v jedné církvi o těchto věcech navzájem otevřeně, s respektem a citlivě hovořit. 

Synod konstatuje, že žádný kazatel není povinen žehnat svazkům osob stejného pohlaví. Bude-li 

kazatel o takové požehnání požádán, projedná tuto žádost se staršovstvem svého sboru. Může nastat 

rozdílnost v názorech, kdy farář je ochoten žehnání udělit, ale staršovstvo nikoliv či naopak. 

 

 

 

TISK č. 17 

https://ustredicce.e-cirkev.cz/res/archive/040/004331.pdf?seek=1725529724


3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 17 

 

2 

 

V takových případech je možno postupovat následovně: 

a)  Bude-li farář k požehnání stejnopohlavnímu páru ochoten, ale staršovstvo bude mít ve své 

většině odmítavé stanovisko, může farář tomuto páru po řádném projednání požehnat při 

shromáždění farního sboru, který s tím bude souhlasit, nebo pár odkáže na faráře a farní sbor, 

kde odmítavé stanovisko k tomuto žehnání nemají. 

b)  Bude-li staršovstvo ve své většině mít pozitivní přístup k žehnání stejnopohlavnímu páru, ale 

farář k tomu bude mít odmítavé stanovisko, požehnání v daném sboru vykoná jiný farář. 

c)  Bude-li mít odmítavé stanovisko k žehnání stejnopohlavnímu páru farář i ve své většině 

staršovstvo, odkáže farář dotyčný pár na faráře a farní sbor, kde k tomu odmítavé stanovisko 

nemají. 
 

Řád sborového života – Čl. 3. Příležitostná shromáždění 

2. Pro manžele, kteří si přejí požehnání svému sňatku, nebo pro snoubence, kteří chtějí uzavřít 

manželství v církvi, se koná svatební shromáždění, a to vždy s vědomím staršovstva sboru, 

v němž se má konat. Ve svatebním shromáždění jsou připomínána Boží zaslíbení pro 

manželství a je pro ně vyprošováno a vyhlašováno Boží požehnání. 

Sborem, v němž se má konat svatební shromáždění, se rozumí sbor, jehož název je uveden 

v záhlaví protokolu o uzavření manželství pro státní matriku a v jehož církevní matrice je 

sňatek zapsán. 

3. Pokud je ve svatebním shromáždění manželství uzavíráno, snoubenci v něm musí veřejně, 

před svědky a před farářem nebo jáhnem povolaným ke službě v církevním sboru nebo 

kaplanem vyslaným ke službě v jiných institucích vyjádřit své svobodné rozhodnutí vstoupit 

do manželství. 

4. Svatební shromáždění se obvykle koná ve sboru, jehož jsou manželé či snoubenci nebo jeden 

z nich členem. V jiném sboru se může konat s vědomím příslušných staršovstev. 

5. Jestliže oddávající není farářem, jáhnem nebo administrátorem sboru, v němž se koná 

svatební shromáždění, je farář nebo administrátor tohoto sboru před konáním svatebního 

shromáždění povinen ověřit, že oddávající vyhovuje podmínkám stanoveným v odst. 3 tohoto 

článku. 

6. Svatebními bohoslužbami je možno posloužit i těm, kdo nejsou členy církve, pokud je u nich 

rozpoznatelná upřímná touha po Božím požehnání. 

7. Svatebnímu shromáždění předchází příprava žadatelů. Rozhodnutí o jejím rozsahu a intenzitě 

je ponecháno pastorační citlivosti a odpovědnosti faráře či jáhna a staršovstva. 

8. Pro kazuální bohoslužbu, při níž se uděluje požehnání partnerství nebo dochází k uzavření 

partnerství osob stejného pohlaví, se ustanovení odst. 2 až 7 tohoto článku použijí obdobně, 

nestanoví-li usnesení synodu jinak. 
 

(Následující odstavce se přečíslují.) 

 

Výzva sborům byla rozeslána ve sborové zásilce 25. 7. 2024 + upřesnění v mimořádné zásilce 5. 9. 

2024.  

Podpůrné stanovisko vyjádřily konventy 12 seniorátů. 

Odmítavé stanovisko vyjádřil konvent západočeského seniorátu. 

Konvent MSS nedospěl k jednoznačnému stanovisku a postupuje synodu vyjádření jednotlivých sborů. 
 

Vyjádření konventů: 

Pražský seniorát: Konvent doporučuje umožnit asistování při uzavírání partnerství osob stejného pohlaví 

ve formě církevního sňatku podle U24. (většina-3-5) 

Poděbradský seniorát: Konvent podporuje přijetí změn v textu k soužití s LGBTQ lidmi, které by 

umožnily uzavírání partnerství osob stejného pohlaví formou církevního sňatku, jak jsou navrženy 

v usnesení 2. zasedání 36. synodu č. 24. (21-9-5) 

Jihočeský seniorát: Konvent souhlasí s návrhem usnesení uvedeným v U24. (14-3-4) 

Západočeský seniorát: Možnost asistovat při uzavření partnerství osob stejného pohlaví ve formě 

církevního sňatku – návrh nebyl přijat (15-27-4) 

https://ustredicce.e-cirkev.cz/res/archive/039/004290.pdf?seek=1722323886
https://ustredicce.e-cirkev.cz/res/archive/040/004329.pdf?seek=1725529711


3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 17 

 

3 

 

Ústecký seniorát: Konvent podporuje možnost asistovat při uzavření partnerství osob stejného pohlaví 

ve formě církevního sňatku. (21-4-0) 

Liberecký seniorát: Právní uzavírání manželství pro stejnopohlavní páry – schváleno. (16-0-0) 

Královéhradecký seniorát: Konvent podporuje možnost asistovat při uzavírání partnerství osob stejného 

pohlaví ve formě církevního sňatku. (20-10-2) 

Chrudimský seniorát: Konvent vyjadřuje souhlas s předloženým textem a podporuje přijetí 

předložených změn CZ, které by umožnily uzavírání partnerství osob stejného pohlaví formou 

církevního sňatku, jak jsou uvedeny v usnesení č. 24. (32-5-8) 

Poličský seniorát: Možnost asistovat při uzavření partnerství osob stejného pohlaví ve formě církevního 

sňatku podpořena. (23-1-1) 

Horácký seniorát: Konvent podporuje možnost asistovat při uzavření partnerství osob stejného pohlaví 

ve formě církevního sňatku. (33-1-6) 

Brněnský seniorát: Konvent souhlasí s návrhem usnesení i s úpravou řádu sborového života. (48-5-12) 

VMS: Konvent VMS ČCE doporučuje synodu schválit asistenci při uzavření partnerství osob stejného 

pohlaví ve formě církevního sňatku. (45-30-8) 

MSS:  

Konvent MSS nedospěl k jednoznačnému stanovisku a proto odhlasoval, že jako vyjádření konventu 

přepošle hlasy ze sborů, jak mu byly doručeny: 

FS ČCE v Bruntále: Asistenci při uzavírání partnerství nepodporujeme. 

FS ČCE v Českém Těšíně: Jsme zásadně proti 

FS ČCE ve Frýdku-Místku: Staršovstvo s touto možností souhlasí  

FS ČCE v Hodslavicích: Staršovstvo nemá jednotný názor. Zaznělo např.: Budeme tyto lidi respektovat, 

ne podporovat.  

FS ČCE v Hrabové: Staršovstvo tento záměr nepodporuje s odůvodněním, že možnost požehnání 

svazkům stejnopohlavním párům vnímá jako dostatečnou. 

FS ČCE v Jeseníku: Staršovstvo FS v Jeseníku nesouhlasí.  

FS ČCE v Krnově: Nesouhlasíme. V bibli není ani náznak, že by Pán Bůh souhlasil s takovými sňatky. 

Požehnání jednotlivcům ano, ale požehnat vztahu dvou homosexuálů nikoliv – tak to vidí mj. 

i Kongregace pro nauku víry ŘKC (dokument z 15.3.2021). 

FS ČCE v Novém Jičíně: Souhlasí.  

FS ČCE v Olomouci: Staršovstvo vedlo o tématu diskusi, objevila se stanoviska z obou stran spektra, 

nemáme na věc jednotný názor. 

FS ČCE v Opavě: Upřednostňujeme v této záležitosti krok vedoucí k vyvázání se ze stávající praxe, 

tj. oddělení se od státního provozu. V církevní kompetenci by tak zůstal pouze bohoslužebný obřad 

požehnání partnerského vztahu, tj. požehnání manželství, případně partnerství osob stejného 

pohlaví.  

Právní stránka uzavření manželství, či partnerství by tak zůstala výhradně na státní správě. Navíc 

by tak byla u žadatelů z řad nečlenů církve zřetelněji „rozpoznatelná upřímná touha po Božím 

požehnání“, jak ji zmiňuje Řád sborového života, čl. 3, 6. 

FS ČCE v Ostravě: Podporujeme přijetí změn v textu k soužití s LGBTQ lidmi, které by umožnily 

uzavírání partnerství osob stejného pohlaví formou církevního sňatku, jak jsou navrženy v usnesení 

č. 24 letošního synodu. (ano: 5, ne: 1, zdrželo se: 0) 

FS ČCE v Ostravici: Staršovstvo nesouhlasí 

FS ČCE Přerově: Ano, podporujeme asistenci duchovních ČCE při uzavírání partnerství stejně jako to 

dělají při uzavírání manželství. 

FS ČCE v Prostějově: Staršovstvo FS ČCE v Prostějově bere na vědomí a jednomyslně souhlasí 

s obsahem 24. usnesení 2. zasedání 36. synodu ČCE, souhlasí též s navrženou změnou Řádu 

sborového života, tj. s doplněním nového odstavce č. 8 ve znění: "Pro kazuální bohoslužbu, při níž 

se uděluje požehnání partnerství nebo dochází k uzavření partnerství osob stejného pohlaví, se 

ustanovení odst. 2 až 7 tohoto článku použijí obdobně, nestanoví-li usnesení synodu jinak." 

Staršovstvo sboru FS ČCE v Prostějově zároveň považuje za vhodné znovu vyjádřit podporu pro 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 17 

 

4 

 

usnesení č. 35, přijaté na 2. zasedání 36. synodu ČCE z 23. – 25. května 2024. Staršovstvo vnímá, 

že názory na tuto otázku nejsou v církvi jednotné, považuje proto za správné, že usnesením Synodu  

byla otevřena možnost svazkům osob stejného pohlaví požehnat, zároveň ale není žádný kazatel  

povinen žehnat svazkům osob stejného pohlaví. 

FS ČCE v Suchdole: Nesouhlasí 

FS ČCE ve Šternberku: Souhlasíme. 

FS ČCE ve Štramberku: NE 

FS ČCE v Šumperku: Prostor k vyjádření: Jsme pro rovný přístup. Máme za to, že největším pokladem 

církve jsou svátosti a evangelium, potažmo požehnání, nikoliv razítko (na protokolu o uzavření 

manželství / partnerství). Když faráři a farářky asistují při uzavírání manželství / partnerství, 

vstupují dočasně do státem propůjčené role úředníka, vlastní službu faráře plní, když se modlí, 

kážou a žehnají. Rovný přístup v našem chápání znamená, že církev má buď: 

A) asistovat při uzavírání všech sňatků, kterým je ochotna požehnat, 

nebo 

B) vzdát se tohoto práva, které má propůjčené od státu u všech sňatků, a vykonávat pouze církevní 

službu požehnání. 

Ve staršovstvu zaznívají i hlasy, které se z různých důvodů kloní spíše k variantě B, převažují však 

hlasy pro variantu A.   

FS ČCE ve Vítkově: Jsme proti tomu, aby ČCE asistovala při uzavírání partnerství osob stejného 

pohlaví. 

FS ČCE v Zábřehu: Většinové stanovisko staršovstva je v této otázce odmítavé. Ve staršovstvu jsou ale 

i hlasy, které by možnost asistence povolily, kdyby se jednalo o aktivní členy církve. Shodujeme se 

na tom, že v této otázce je spíše velice potřebná vzájemná tolerance a snaha o porozumění stanovisek 

těch druhých. Tedy mimo jiné o svobodu být respektován i s názorem odmítavým jako názorem, 

který má v naší církvi své místo a není třeba jejich zastánce jakkoliv shazovat či označovat 

nelichotivými nálepkami. Jsme přesvědčeni, že naše církev stojí na názorové různosti, a i když se 

musí v některých případech nějak vyjádřit, znamená to, že většinový názor má být všemi 

respektován, ne však všem vnucován. 

Ochranovský seniorát: Konvent podporuje přijetí změn v textu k soužití s LGBTQ lidmi, které by 

umožnily uzavírání partnerství osob stejného pohlaví formou církevního sňatku, jak jsou navrženy 

v usnesení č. 24 z 2. zasedání 36. synodu ČCE (Možnost asistovat při uzavření partnerství osob stejného 

pohlaví ve formě církevního sňatku). (12-2-4) 

Usnesení č. 28 – Podpora výzvy SRC na pozastavení členství ruské 

pravoslavné církve     

Synod se připojuje k otevřenému dopisu synodní rady generálnímu tajemníkovi SRC ze dne 15. dubna 

2024 a podporuje synodní radu při dalším jednání se SRC ve věci rouhavých prohlášení představitelů 

ruské pravoslavné církve. 

 

Synodní rada v uplynulém období roli ruské pravoslavné církve v SRC probírala při několika 

bilaterálních setkáních se zahraničními partnerskými církvemi s cílem nalézt širší podporu pro její 

kritiku. Pozvala také jako hosta na synod generálního tajemníka SRC s vidinou možnosti osobního 

jednání. Bratr tajemník Jerry Pillay se však z účasti omluvil. 

Usnesení č. 29 – Zveřejnění liturgických formulářů přijatých synodem     

Synod ukládá synodní radě, aby formuláře agendy, které byly synodem přijaty v posledních letech, 

byly zveřejněny na webu církve s jednoznačným názvem – Agenda ČCE – s podtitulem – současná 

platná Agenda ČCE. Tato agenda nechť je pokud možno na webu snadno dohledatelná. Sbory ČCE 

nechť jsou o tom informovány. 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 17 

 

5 

 

 

Z pověření synodní rady připravila ÚCK webovou stránku https://agenda.e-cirkev.cz/. Informace o jejím 

spuštění bude sborům ČCE zaslána poté, co se k podobě webových stránek vyjádří Liturgická komise 

(dříve Poradní odbor liturgický), která, nezávisle na výše uvedeném usnesení synodu, též iniciovala 

vznik samostatného webu pro komfortnější přístup a práci s bohoslužebnými formuláři. Vyjádření 

komise však, k uzávěrce této zprávy pro synod, nemáme. 

Usnesení č. 37 – Podklady pro výuku dětí v hodinách náboženství 

a křesťanské etiky  

Synod bere na vědomí zprávu o plnění usnesení předloženou v tisku 17 na str. 1 a vyjadřuje souhlas 

s navrženým postupem. 

36. synod na svém 2. zasedání vzal na vědomí zprávu SR o plnění předchozího usnesení a vyjádřil 

souhlas s dalším postupem ve věci přípravy katechetické příručky pro výuku náboženství: skupina 

autorů vypracuje pilotní tematický blok, který projde kritickou recenzí synodní rady ČCE. Poté synodní 

rada rozhodne o pokračování projektu, o formě (tištěné či elektronické) příručky, o další spolupráci na 

jejím vzniku. Projekt bude financován z rozpočtu povšechného sboru (v předpokládané výši do 300 000 

Kč). 

V rámci naplňování tohoto postupu pracovní skupina ve složení Jiří Bureš, Alexandra Jacobea a Marta 

Sedláčková předložila synodní radě pilotní tematický blok katechetické příručky. Synodní rada 

souhlasila s tím, aby na jeho podkladě byla zpracována učebnice pro výuku náboženství, a to 

v elektronické podobě. Na financování tohoto projektu byly získány finanční prostředky od 

zahraničního dárce. 

Návrh usnesení:  

Synod bere na vědomí zprávu o plnění usnesení předloženou v tisku 17 na str. 5. 

Usnesení č. 44 – Systém podpory pro nakládání s nemovitostmi vyžadujícími 

rekonstrukci /komise D/ 

Synod ukládá synodní radě, aby připravila sborům systém podpory pro nakládání s nemovitostmi 

vyžadujícími rekonstrukci na to, jak mají postupovat v případech, když sbory vlastní chátrající kostel 

a další nemovitosti, jak získávat finanční prostředky na jejich rekonstrukci, případně jak se těchto 

nemovitostí zbavovat. 

Synodní rada sestavila komisi ve složení (abecedně): Martin Balcar (ÚCK), Anna Boučková 

(kunsthistorička), Jakub Červenka (architekt), Jan Matějka (ČCE Reality a. s.), Petr Mokrejš (ÚCK), 

Jiří Schneider (SR), Jiří Tomášek (developer). Výsledkem její práce je přehled možností využití 

církevních staveb s třemi výstupy.  

1. Manuál – webová stránka http://peceostavby.e-cirkev.cz/ 

Komplexní informace k tématu včetně návodů k postupu, stránky budou dále doplňovány a mají za 

cíl: 

▪ poskytnout podporu, rádcovství či průvodcovství pro sbory při správě a nakládání 

s nemovitostmi s cílem zefektivnit nakládání s budovami, 

▪ představit příklady dobré praxe využití far a kostelů z ČR i ze zahraničí, včetně procesu vzniku a 

rozhodování o konkrétním projektu (jak formulovat zadání projektu pro širší využití sborových 

budov, tedy tvorbu projektu, řízení, financování, prezentaci veřejnosti atd.), 

▪ sestavit seznam profesionálů pro různé fáze projektů – architekti, vedoucí projektů, developeři 

ad., kteří sborům pomohou a prostředí církve je zajímá (přivítáme Vaše tipy a kontakty na vhodné 

spolupracovníky) – bude na webu po pilotní fázi, 

https://agenda.e-cirkev.cz/
http://peceostavby.e-cirkev.cz/


3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 17 

 

6 

 

▪ nabídnout sborům audit za využití facilitátorů – s tímto pilotním projektem jsme v únoru 2025 

oslovili seniorátní výbory,  

▪ organizovat konference k tématu nakládání s majetkem (počínaje r. 2026). 

2. Pilotní projekt „sborových auditů“ 

V pilotní fázi byly osloveny seniorátní výbory k doporučení prvních deseti sborů. Výsledkem auditu 

bude nezávazné doporučení, co se dá s nemovitostmi dělat. V pilotní fázi jsme učinili dohodu 

s facilitátory Anne-Marie Nedoma (FS Praha-Kliment) a Janem Matějkou (FS České Budějovice). 

Oba mají s realizací podobných projektů zkušenosti a po ověření postupu na pilotních 10 sborech 

bude okruh facilitátorů dále rozšířen. Cílem není kontrola, ale nalezení dobrého řešení pro sbor. 

Příkladem takového systémového přístupu je např. konsolidace budov ve sboru v Ústí nad Labem, 

ale našli bychom i řadu dalších. Tam, kde se sbory konsolidací nemovitostí do hloubky zabývají, to 

dopadá daleko lépe, než když věci plynou samospádem.  

Předpokládané náklady auditu činí 20 tisíc Kč, přičemž dojde k cca dvěma setkáním facilitátora se 

staršovstvem nebo širším společenstvím sboru. Jeronýmova jednota na žádost synodní rady vyčlenila 

150 tisíc Kč na realizaci těchto pilotních auditů prvních 10 sborů s tím, že tato částka pokryje 75 % 

nákladů (15 tisíc Kč/sbor) a sbor sám si přispěje 25 %, tj. 5 tisíci Kč.  

3. Nabídka auditů 

Po ověření pilotního projektu budou audity nabídnuty všem sborům v cenově dostupné hladině a na 

webové stránce začne přibývat databáze ověřených expertů pro využití ve sborech k různým 

činnostem (architekti, stavaři, developeři ad.). 

Usnesení č. 54 – Využití restitucí pro diakonické a rozvojové projekty     

Synod bere na vědomí zprávu synodní rady o využití prostředků určených pro diakonické a rozvojové 

projekty předloženou v tisku č. 17 na str. 7–8. 
 

Garantem grantového systému ČCE na podporu diakonických a rozvojových projektů (DaRP) je 

grantová komise synodní rady, která připravuje návrh jednotlivých výzev, hodnotí podané žádosti, 

připravuje smlouvy pro schválené projekty a kontroluje plnění cílů a rozpočtů končících projektů. 

Správa projektů je uskutečňována v úzké spolupráci se SR a ÚCK. 

Informace o počtu projektů a poskytnutých finančních prostředcích jsou v tabulce: 

Grantové projekty v roce 2024   

Částka na DaRP z finanční náhrady 17 109 851 Kč 

Celková částka na projekty k dispozici (včetně rezervy) 11 262 807 Kč 

Poskytnuté prostředky na běžící projekty z roku 2023 1 213 625 Kč 

Poskytnuté prostředky na projekty 2024 6 475 910 Kč 

Počet běžících projektů   

druhý rok projektů z roku 2023 6 

nové projekty v roce 2024 36 

Počet ukončených projektů celkem 34 

z toho odstoupili od smlouvy 7 

Výhled na rok 2025   

Částka na DaRP z finanční náhrady 19 693 438 Kč 

Celková částka na projekty k dispozici (včetně rezervy) 13 708 876 Kč 

Poskytnuté prostředky na běžící projekty z roku 2023 a 2024 1 280 300 Kč 

Poskytnuté prostředky na nové projekty 2025 7 372 386 Kč 

Rezerva na řešení druhého roku projektů z roku 2024 v roce 2025 5 001 190 Kč 

Počet běžících projektů   

druhý rok projektů z roku 2024 a prodloužené projekty 10 

nové projekty v roce 2025 37 



3. zasedání 36. synodu ČCE (15. – 17. května 2025)  TISK 17 

 

7 

 

V roce 2024 byly nové projekty zahájeny ve třech programech (výzvách): Diakonická práce, Rozvoj 

sborů, výchova a vzdělávání a Sbory a životní prostředí.  

V roce 2025 byly nové projekty zahájeny ve čtyřech programech (výzvách): Diakonická práce, Rozvoj 

sborů, výchova a vzdělávání, Sbory a životní prostředí a Průkopnická místa. 

Na rok 2026 byl kromě 4 již zavedených programů přidán nový program: Rozvoj škol Evangelické 

akademie s cílem dlouhodobé podpory aktivit k prohlubování a zkvalitňování vzdělání, výchovy, 

sociální podpory, komunikace nebo spolupráce žáků, studentů, pedagogických i nepedagogických 

pracovníků škol. Alokace finančních prostředků na celkovou podporu projektů podávaných v roce 2025 

je 17 mil. Kč. Termín pro podávání žádostí byl v období od 1. 3. do 30. 4. 2025 s tím, že do konce června 

běží lhůta pro vyjádření SV. Vyhlášení výsledků schvalovacího řízení bude do 30. 9. 2025. 

Nový elektronický systému se velmi dobře osvědčuje pro správu projektů. Průběžně se rozšiřuje jeho 

využívání pro projekty Jeronýmovy jednoty, seniorátních mikrograntů a dalších grantových programů 

vyhlašovaných prostřednictvím ÚCK. 

Důležité dokumenty grantového systému včetně přehledů schválených projektů i rozdělení prostředků 

na mikroprojekty mezi jednotlivé senioráty jsou uvedeny na webu https://ustredicce.e-cirkev.cz/doku-

menty-temata/granty-a-dotace/grantovy-system/. K propagaci grantového systému a ke sdílení vý-

sledků řešení DaRP je využíván facebookový profil Granty ČCE. Nově je také možnost prohlédnout si 

pro inspiraci výstupy uskutečněných projektů na https://inspirace.e-cirkev.cz/realizovane-projekty-z-

cirkevnich-fondu/ 

Těší nás pozitivní ohlasy z míst, kde se s pomocí prostředků z DaRP podařilo něco nového uskutečnit. 

Věříme, že Grantový systém ČCE bude přinášet podporu rozvoje života v našich sborech i v dalších 

letech. 

Vladimír Zikmund, předseda grantové komise 

Návrh usnesení: 

Synod bere na vědomí zprávu synodní rady o využití prostředků určených pro diakonické a rozvojové 

projekty předloženou v tisku č. 17 na str. 6–7. 

Usnesení č. 55 – Nová budova pro školy Evangelické akademie /komise D/ 

Synod bere na vědomí informaci o postupu přípravy stavby nové budovy pro pražské školy EA 

předloženou v tisku č. 17 na str. 8–9. 

 

Záměr výstavby Bratrské školy byl schválen na 1. mimořádném zasedání 36. synodu dne 11. 1. 2025. 

V návaznosti na toto schválení bylo dokončeno výběrové řízení na správce stavby, jehož úkolem je 

zejm. zajistit technický dozor stavebníka, koordinátora bezpečnosti práce a cenového konzultanta.  

Vítěznou firmou se stala společnost Building management solutions s. r. o., smlouva s ní byla podepsána 

29. 1. 2025. Společně s autorkou projektu, správcem stavby a administrátorskou firmou byly připraveny 

parametry výběrového řízení na dodavatele stavby. Výběrové řízení bylo zahájeno dne 7. 3. 2025. 

K datu 30. 3. 2025 jsme obdrželi pět žádostí o dodatečné informace, na jejichž základě jsme prodloužili 

lhůtu pro podání nabídek do 21. 4. 2025.  

Návrh usnesení: 

Synod bere na vědomí informaci o postupu přípravy stavby nové budovy pro pražské školy EA 

předloženou v tisku č. 17 na str. 8. 

https://ustredicce.e-cirkev.cz/dokumenty-temata/granty-a-dotace/grantovy-system/
https://ustredicce.e-cirkev.cz/dokumenty-temata/granty-a-dotace/grantovy-system/
https://www.facebook.com/search/top/?q=granty%20%C4%8Dce&epa=SEARCH_BOX
https://inspirace.e-cirkev.cz/realizovane-projekty-z-cirkevnich-fondu/
https://inspirace.e-cirkev.cz/realizovane-projekty-z-cirkevnich-fondu/

